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ABSTRAKT

V teoretickej časti tejto práce si povieme o frameworkoch .Net Core, načrtneme Asp.Net,

a ďalej sa budeme venovať frameworku Blazor, Entity Framework a automatizovaním

testov webových stránok pomocou rôznych knižníc, ako napríklad Selenium, Robot

Framework a bUnit.

V praktickej časti sa čitateľ dočíta o vytvorenej webovej stránke, ktorá využíva frameworky

Blazor a Entity Framework, ale najmä o automatizovaných testoch, ktoré využívajú knižnicu

bUnit, a ktoré testujú správnosť chovania komponentov na stránke.
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ABSTRACT

In theoretical part of this thesis, we will talk about frameworks .Net Core, briefly about

Asp.Net, and later our focus will be at framework Blazor, Entity Framework, and automated

web tests using different libraries such as Selenium, Robot Framework and bUnit.

In practical part, we will talk about the created website, which uses frameworks Blazor and

Entity Framework, but also about automated tests, which use library bUnit and test the

correct behavior of components on website.
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ÚVOD

Technologický pokrok v IT priemysle sa vyvíja veľmi rýchlo. Technológie vznikajú

a zanikajú, a pri vývoji softvéru to platí možno aj o niečo viac. Webové stránky tiež už

vystriedali nejeden spôsob ich tvorby. Čím je softvér komplexnejší, tým väčšia potreba

vzniká overovaním, či je problém, ktorý softvér rieši správne riešený, a či sa program správa

tak, ako by sa mal.

Kedysi bývali celé tímy testerov, ktorých veľkou časťou náplne práce bolo klikať myšou

a ťukať do klávesnice v snahe objaviť nejakú chybu v softvéri. Popritom ako vývojári

nasadzovali nové zmeny do tejto softvérovej aplikácie, mohli zároveň nevedomky zaniesť

nové bugy do starých častí, ktoré pred tým fungovali správne. Testery teda netestovali iba

nové funkcionality vyvíjaného softvéru, ale aj tie, ktoré pred tým boli funkčné.

Manuálne testovanie väčšej a komplexnejšej aplikácie bývalo veľmi časovo náročné, preto

vznikla potreba automatizácie testovania aplikácii. Dnes už si môžeme vybrať spomedzi

niekoľkých automatizačných knihovní, ktoré by bolo možné použiť pri tvorbe aplikácie,

nie len iba tej webovej.

Táto záverečná práca je zameraná na tvorbu webovej aplikácie pomocou webového

frameworku Blazor, a na relatívne novú testovaciu knižnicu webových stránok vytvorených

pomocou technológie Blazor – frameworku bUnit.

Zároveň si popíšeme, aké postupy sme pri tvorbe webovej aplikácie a samotných testov

použili, a ukážeme si aj riadky zdrojových kódov, ktoré sme pri riešeniach použili.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TESTOVANIE SOFTVÉRU

1.1 Manuálne testovanie softvéru

Hovorí sa o tom, že každý test, ktorý sa dá zautomatizovať by sa mal automatizovať. Prinesie

to rast produktivity za menej ľudského času. Sú však prípady, kedy návratnosť investície nie

je dostatočne vysoká, aby as oplatilo testovaciu sadu automatizovať. Takéto druhy testov je

lepšie vykonávať manuálne. [1]

1.1.1 Exploratory testing

Automatizované testy sledujú presnú sadu inštrukcii pri vyhodnocovaní správania.

Exploratory testing je oproti tomu viac náhodné testovanie, preto sa mu kedysi zvyklo

hovoriť „ad-hoc testing“. Jedná sa o druh testovania, kedy tester skúsi rôzne náhodné

alebo improvizované scenáre pri snahe objaviť chyby alebo nečakané správanie. [1]

1.1.2 Vizuálne regresné testy

Pri testovaní softvéru sa nemusia objaviť iba chyby v správaní. Môže sa jednať aj o zle

umiestnené prvky užívateľského rozhrania, nevhodne zvolené písmo, ťažko čitateľné farby

v texte a podobne. Existujú nástroje, ktoré testujú takéto chyby v softvérovom produkte.

K tomuto ukladajú snímky obrazovky, a využívajú OCR k porovnávaniu s očakávanými

výsledkami. Takéto testy bývajú nákladné pri ich tvorbe. Oveľa lacnejšie pritom môže byť,

ak sa na softvérový produkt pozrie ľudské oko, v snahe nájsť vizuálne chyby. [1]

1.2 Automatizované testovanie softvéru

Automatizované testovanie softvéru je využitie softvérových nástrojov pre automatizovanie

ľudského manuálneho procesu preskúšania a validácie softvérového produktu. Väčšina

moderných agilných softvérových projektov využíva automatizované testovanie softvéru už

od jeho začiatku. [1]

Pred tým, než sa začalo k testovaniu softvéru využívať automatizovaného testovania,

softvérové spoločnosti najímali celý tím QA dohliadajúci na kvalitu produktu. Tento tím

vytvoril kolekciu testovacích plánov, alebo zoznam postupov krok po kroku, v zmysle

otestovania funkcionality vyvíjaného softvéru. Tím následne manuálne prešiel týmito

postupmi zakaždým, keď vyšiel nový update, alebo bola vydaná zmena v softvérovom
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projekte. QA tím následne tieto výsledky predstavil vývojárskemu tímu spolu s prípadnými

problémami, ktoré našli. [1]

Tento proces bol pomalý, drahý, a náchylný na robenie chýb. Automatizované testovanie

prináša tímovú efektivitu a návratnosť investície QA tímov. [1]

Automatizované by v prvom rade mali byť End-To-End testy, jednotkové testy a integračné

testy. [1]

1.2.1 End-to-End (E2E) testy

Diskutabilne najviac hodnoty prinášajú End-to-End testy. End-to-End testy simulujú

užívateľské zážitky naprieč celému full stack softvérového produktu. Tieto testy všeobecne

pokrývajú user stories, ako napríklad „užívateľ sa môže prihlásiť“, alebo „užívateľ si môže

zmeniť nastavenia emailu“. Tieto testy sú vysoko hodnotné lebo zabezpečujú, že skutočný

užívateľ má hladký zážitok bez chýb, aj keď sú v softvéri nové zmeny. [1]

1.2.2 Integračné testy

Často sa stáva, že softvérový kód zavolá aj službu tretej strany. Testovaný kód tak nebude

mať prístup ku kódu službe tretej strany. Integračné testy nahradzujú výsledky vrátené z tejto

služby za falošné výsledky (mock), a porovnávajú, či kód, ktorý je s nimi spojený sa správa

tak, ako by sa mal. Integračné testy môžu byť nedrahou alternatívou jednotkových testov,

ku ktorým sú podobné spôsobom, akým sú napísané. Avšak vrátená investícia je diskutabilná

v prípade, že už existuje kombinácia jednotkových a E2E testov. [1]

1.2.3 Jednotkové testy

Ako meno napovedá, jednotkové testy pokrývajú jednotlivé jednotky kódu. Jednotky kódu

sú najlepšie zmerateľné v definíciách funkcii. Jednotkové testy tak pokryjú individuálnu

funkciu. Tieto testy zisťujú, či so vstupom do funkcie nastane aj očakávaný výstup z funkcie.

Kód, v ktorom prebiehajú citlivé výpočty, ako napríklad vo financiách, je najlepšie pokrytý

jednotkovými testami. Jednotkové testy nie sú drahé, a naopak, sú rýchle na implementáciu

a poskytujú veľkú hodnotu návratu investície. [1]

Odporúčané postupy

Existuje niekoľko dôvodov, prečo by sme mali písať jednotkové testy. Pomáhajú s regresiou,

poskytujú dokumentáciu a pomáhajú pri dobrom dizajne. Avšak ťažko čitateľné
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alebo krehké testy nám môžu veľmi znepríjemniť život. Microsoft na stránkach svojej

dokumentácie uviedol charakteristiky dobrého jednotkového testu: [2]

• Dobre napísaný jednotkový test by mal byť rýchly. Dnes už nie je nezvyčajné,

že väčšie projekty majú tisíce jednotkových testov. Tieto testy by preto malo bežať

veľmi krátku dobu – v radoch milisekúnd.

• Izolovanosť jednotkových testov je ďalšou charakteristikou. Testy by nemali byť

závislé na vonkajších faktoroch akými sú napríklad súborový systém alebo databáza.

• Mali by byť opakovateľné a konzistentné s výsledkami, ktoré poskytujú. Znamená

to, že by mali vracať rovnaké výsledky aj keď ich spustíme viackrát, pokiaľ nič

nezmeníme medzi jednotlivými spusteniami.

• Dobrý jednotkový test taktiež nepotrebuje kontrolu od človeka, ale sám spozná,

či prešiel alebo zlyhal.


[…]


ktoré ju potrebujú pre svoju funkčnosť.

public async Task<SportEvent> GetEvent(RelationshipType type) =>

await Task.FromResult(new SportEvent()

{

Sport = "SportName",

Date = DateTime.Now.AddDays(5),

Description = "Some description",

Name = "Event name",

Type = type,

Location = await GetLocation(),

Id = Guid.NewGuid()

});

6.2.2.3 Testovacie sady

V triede konkrétnej testovacej sady sa už nachádza samotná implementácia testov pre daný

komponent. Ukážka hlavičky triedy z testovacej sady EventButtonTests:

public class EventButtonTests : ContextBase<EventButton>

Z riadku vyššie si všimneme, že táto trieda dedí z triedy ContextBase, kde ako generický

parameter predávame komponent EventButton. Ako sme si už povedali, týmto trieda

ContextBase vie, aký komponent má vykresliť.
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Pre vykreslenie komponentu definujeme metódu SetupComponent, kde pridáme

komponente EventButton parameter inštancie udalosti.

protected override IRenderedComponent<EventButton> SetupComponent(params object[]

args)

{

var ev = args[0] as SportEvent;

return RenderComponent<EventButton>(parameters => parameters

.Add(p => p.SportEv, ev)

);

}

Na riadkoch nižšie je ukážka jedného z implementovaných testov – testu LeaveEventTest:

[Fact]

public async Task LeaveEventTest()

{

var sportEvent = await FakeEvents.GetEvent(RelationshipType.Joined);

SetupAuthorization(AuthorizationState.Authorized);

ComponentSetup(sportEvent);

MockHttpResponse(Endpoints.LeaveEvent, true);

var btn = Component.Find("button");

var beforeClickText = btn.GetInnerText();

btn.Click();

Component.WaitForElementTextToBe("button", JoinText);

var afterClickText = btn.GetInnerText();

Assert.Equal(beforeClickText,LeaveText);

Assert.Equal(afterClickText,JoinText);

Assert.Equal(RelationshipType.None,sportEvent.Type);

}

Všimneme si, že na začiatku testu voláme metódu GetEvent aby sme si získali inštanciu

udalosti, kde ako parameter posielame, že užívateľ má byť k udalosti pripojený. Ďalej

voláme SetupAuthorization s parametrom Authorized, aby sme simulovali prihláseného

užívateľa.

Volaním funkcie MockHttpResponse mockujeme koncový bod Endpoints.LeaveEvent,

a požadujeme, aby výsledok tejto požiadavky bol true – pravda, čo značí, že užívateľ sa

úspešne pripojil k udalosti.

Ďalej v teste hľadáme tlačidlo pomocou metódy Find, a text tlačidla si ukladáme do

premennej. Následne sa vykoná kliknutie na toto tlačidlo, a čakáme, či sa text prepíše na

nami očakávaný text. Ak nie tak test zlyhá na tomto riadku.
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Ak áno, test pokračuje ďalej a do premennej sa ukladá text tlačidla po kliknutí, a následne

sa porovnáva, či:

• Text pred kliknutím zodpovedá textu ‘odísť z udalosti’

• Text po kliknutí zodpovedá textu ‘pripojiť sa k udalosti’

• Vzťah užívateľa k tejto udalosti sa prepísal na vzťah ‘žiadny vzťah’
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ZÁVĚR

V tejto záverečnej práci sme vytvorili webovú aplikáciu pomocou webového frameworku

Blazor, ktorá slúži jej užívateľom na nájdenie partnerov na športovanie. Užívateľ môže na

stránke vytvoriť udalosť, kde zadá údaje ako sú napríklad názov udalosti, dátum a čas, aký

šport sa bude hrať a lokalitu udalosti. Následne sa ostatný užívatelia k tejto udalosti môžu

pripojiť. Popis v udalosti pomáha k tomu, aby zakladateľ udalosti povedal podrobnosti, ako

napríklad čo si so sebou priniesť. Miesto udalosti v reálnom svete užívatelia nájdu vďaka

interaktívnej mape so značkou miesta konania udalosti. Pri tvorbe tejto webovej aplikácie

sme sa riadili doporučenými postupmi, ktoré sme v tejto práci vysvetlili.

Témou tejto práce bolo aj vypracovať automatizované testy na túto webovú aplikáciu.

Automatizované testy boli vytvorené pomocou testovacej knižnice bUnit. Táto knižnica je

určená pre testovanie komponentov vytvorených webovým frameworkom Blazor.

V dokumentácii knižnice bUnit boli aj s príkladmi popísané riešenia problémov, na ktoré

sme počas tvorenia testov prichádzali, akými sú napríklad autorizácia testového užívateľa,

mockovanie HttpClienta, registrácia služieb a podobne.

Pri tvorení testov sme sa teda riadili návodmi v dokumentácii testovacej knižnice bUnit.

Využili sme dedenia z triedy TestContext, a túto možnosť sme ďalej rozšírili ďalej podľa

vlastného návrhu.

Výsledkom je niekoľko spoľahlivých testov, ktoré testujú komponenty za rôznych

podmienok, či fungujú tak, ako by mali. Pri ďalších úpravách webovej aplikácie sa nám

stalo, že keď sme spustili testy, nie všetky testy neprešli. Vďaka tomuto sme dokázali rýchlo

a včas opraviť chybu, ktorú sme pri úprave webovej stránky nedopatrením zaniesli.

Testovacia knižnica bUnit však testuje iba komponenty na klientskej strane aplikácie.

Zároveň nebolo možné niektoré testy jednoduchým spôsobom vytvoriť, kvôli obmedzeniam

tejto knižnice – napríklad automatizované testy komponentu mapa, vzhľadom na to,

že kód v komponente pre obsluhu mapy nie je napísaný v jazyku C#, ale v jazyku Javascript.
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Entity Data Model
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Inversion of Control

Internet of Things
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Remote Control

World Wide Web Consortium
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