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Hodnocení práce:

Diplomant se ve své práci zabývá testováním frontendové technologie v Microsoft .NET

frameworku Blazor. Diplomant popisuje jak základy testování, tak především přístup

k automatizovaným testům webových aplikací. Dále pak autor vytváří webovou aplikaci a

frontendovou část této aplikace pokrývá jednotkovými testy s použitím frameworku bUnit.

Teoretická část práce mi po obsahové stránce přijde neuspořádaná, diplomant bez uvedení do

kapitol skáče mezi jednotlivými tématy, chybí kategorizace a kontext jednotlivých kapitol. Lze

rozporovat hloubku a kvalitu některých témat v teoretické části, především v kapitole manuální

testování, která je dle mého názoru informačně slabá. Chybí zde například popis toho, co jsou to

testovací plány nebo co je to testovací scénář. Popis nástrojů pro automatizaci je velmi detailní a

pěkně zpracovaný.

V praktické části je třeba vyzdvihnout prokazatelné zkušenosti autora s vývojem webových aplikací

a jejich testováním. Diplomant velmi detailně popisuje postup jeho práce a výzkumu jak při vývoji

aplikace, tak při použití bUnit frameworku. Tento popis slouží jako návod k použití testovacího

frameworku bUnit v praxi. Po technické stránce práci považuji za velmi zdařilou.

Práce, především pak teoretická část, nicméně obsahuje fráze, které nejsou nijak vysvětleny nebo

nedávají smysl. Například: „Sú však prípady, kedy návratnosť investície nie je dostatočne vysoká, aby

as oplatilo testovaciu sadu automatizovať. Takéto druhy testov je lepšie vykonávať manuálne.“ Student

zde chybně zaměňuje pojmy testovací sady a druhy testů. Stejně tak neuvádí žádné pomocné

metriky, na základě kterých lze rozhodnout, zda se investice do automatizovaného testování vyplatí.

Po formální stránce hodnotím práci jako spíše průměrnou, neboť obsahuje drobné překlepy

(například: „aby as oplatilo“), chyby ve formátování při použití citací a podobné drobné nedostatky.

Obtížnost práce hodnotím jako středně náročnou. Práce se věnuje aktuálním tématům a aplikaci

nových technologií při testování webových aplikací v prostředí .NET framework.

V závěru mi osobně chybí celkové shrnutí výhod a nevýhod použitého testovacího frameworku

bUnit.

I přes výše uvedené připomínky diplomant dle mého názoru splnil podmínky zadání, práci tedy

doporučuji k obhajobě.

Dotazy:

 Mohl byste, prosím, popsat jaké úrovně automatizovaných testů lze aplikovat na testování

webové aplikace tak, aby pokrytí testy bylo co nejlepší?

 Co je to testovací scénář a co by měl obsahovat?

 Mohl byste, prosím, zhodnotit přínosy použití bUnit frameworku a jeho výhody a

nevýhody?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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